



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月14日

上場会社名 株式会社 井筒屋 上場取引所 東 福
 コード番号 8260 URL <http://www.izutsuya.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)江本 幸二
 問合せ先責任者 (役職名)経理部ゼネラル (氏名)白石 亮 TEL (093)522-3414
 マネージャー
 配当支払開始予定日 平成一年一月一日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	24,882	△4.9	△102	—	134	△45.4	119	△96.4
20年2月期第1四半期	26,156	△3.3	481	△3.2	247	△9.8	3,267	—
20年2月期	100,126		1,412		695		2,772	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	1	04	—	—
20年2月期第1四半期	28	49	—	—
20年2月期	24	17	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	83,069		11,398		13.7	99	39	
20年2月期第1四半期	82,682		11,771		14.2	102	59	
20年2月期	79,747		11,279		14.1	98	35	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21年2月期第1四半期	△1,702		△196		2,052		3,881	
20年2月期第1四半期	—		—		—		—	
20年2月期	5,034		1,771		△10,095		3,430	

(注) 連結キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期より開示しているため、前年同四半期については、開示を省略しております。

2. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	51,800	2.8	0	—	0	—	△150	—	△1	31
通期	114,900	14.8	1,200	△15.0	900	29.5	600	△78.4	5	23

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1社(社名 ㈱コレット井筒屋) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3、4ページ【定性的情報・財務諸表等】・5. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	18,896	△5.9	170	△55.2	△179	—	△199	—
20年2月期第1四半期	20,085	△3.5	381	△31.8	126	△57.2	3,247	—
20年2月期	82,647		1,413		432		2,598	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	△1	74	—	—
20年2月期第1四半期	28	31	—	—
20年2月期	22	66	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	75,139		11,271		15.0		98	28
20年2月期第1四半期	76,382		12,118		15.9		105	65
20年2月期	73,706		11,465		15.6		99	97

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	38,200	△5.8	400	△41.8	△250	—	△350	—	△3	05
通期	81,600	△1.3	1,700	20.2	400	△7.5	300	△88.5	2	62

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料の連結及び個別の業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題、金融資本市場の変動および原油価格の高騰などの影響もあり、景気は厳しい状況へと減速してまいりました。

百貨店業界におきましても、生活の先行きに対する不安が消費マインドに影響し、厳しい商況で推移いたしました。

このような情勢下にありまして当社グループは、本年度より「地域と共に生き、地域と共に歩む地方百貨店のあるべき姿の追求」をビジョンに掲げた中期経営計画「井筒屋グループ新生4ヵ年計画」を推進いたしております。

その取り組みといたしまして、本年3月31日、当社は株式会社伊勢丹が保有する株式会社小倉伊勢丹の全株式を譲り受け、4月1日に株式会社コレット井筒屋に商号を変更し、営業を開始いたしております。

当社グループの主要な事業であります百貨店業におきましては、『お客様第一主義』を基本として、品揃えの強化を進めるとともに、販売サービスの向上を図り、ライフスタイルや商環境の変化への対応力の強化に取り組んでおります。

主なものといたしましては、4月にオープンのコレット井筒屋は順調に推移いたしておりますが、今後さらなる小倉中心市街地の活性化を推進するため、9月以降に向けて両店の役割を明確にした品揃えを含めた店舗運営の準備を進めるとともに、カード戦略の基盤強化に向けたウィズカードの会員獲得キャンペーンを強力に推進しております。

一方、本店では一部改装を実施いたしておりますが、本年1月から6月にかけては、本館エスカレーターならびに周辺の改装工事を実施し、お客様への安全配慮のため耐震構造を強化するとともに、売場の買い回り・アメニティ性の充実に努めてまいりました。

しかしながら、改装を実施した一部の商品群を除き、エスカレーター工事の影響と長雨などの天候不順による春物・初夏物衣料の伸び悩みや、ユーロ高をはじめ所得環境、消費マインド等の影響を受けたラグジュアリーブランドの不振により、総じて厳しい商況で終始いたしました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高248億82百万円（前年同期比95.1%）、売上総利益66億38百万円（前年同期比98.8%）となりました。販売費及び一般管理費は主として新規に株式会社コレット井筒屋を連結子会社としたことにより67億41百万円（前年同期比108.1%）となり、結果として1億2百万円の営業損失（前年同期は4億81百万円の営業利益）となりましたが、株式会社コレット井筒屋を連結子会社としたこと等により、持分法による投資利益5億30百万円を計上いたしました結果、1億34百万円の経常利益（前年同期比54.6%）となりました。四半期純利益は、固定資産除却損を特別損失に計上いたしましたことにより、1億19百万円（前年同期比3.6%）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ33億22百万円増加し、830億69百万円となりました。これは主として新規に株式会社コレット井筒屋を連結子会社としたことにより流動資産が32億76百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ32億2百万円増加し、716億71百万円となりました。これは主として借入金20億52百万円増加し、新規に株式会社コレット井筒屋を連結子会社としたことにより負ののれんが11億13百万円発生したことによるものであります。

純資産は、四半期純利益の計上により前連結会計年度末に比べ1億19百万円増加し、113億98百万円となりました。

3. キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、主に仕入債務が減少したことにより17億2百万円の資金支出となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に当社本店を中心とした設備投資により1億96百万円の資金支出となりました。

6. 第1四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	3,924	4,428	△ 504	△ 11.4	3,469
受取手形・売掛金	5,460	5,197	262	5.1	4,428
有価証券	164	64	100	154.4	64
たな卸資産	6,668	5,340	1,327	24.9	5,191
その他	971	882	89	10.1	756
貸倒引当金	△ 43	△ 59	16	△ 27.1	△ 40
流動資産合計	17,147	15,855	1,292	8.1	13,870
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
建物及び構築物	19,799	20,644	△ 845	△ 4.1	20,127
土地	27,278	27,278	0	0.0	27,278
建設仮勘定	6	16	△ 10	△ 60.5	6
その他	770	785	△ 14	△ 1.9	777
有形固定資産合計	47,855	48,725	△ 869	△ 1.8	48,189
2. 無 形 固 定 資 産	140	124	15	12.7	147
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
投資有価証券	1,438	1,363	75	5.5	1,542
長期貸付金	12,321	12,543	△ 221	△ 1.8	12,316
差入保証金	3,670	3,198	471	14.7	3,182
繰延税金資産	172	169	2	1.7	171
その他	702	802	△ 100	△ 12.5	704
貸倒引当金	△ 377	△ 99	△ 278	279.4	△ 377
投資その他の資産合計	17,926	17,977	△ 50	△ 0.3	17,540
固定資産合計	65,922	66,827	△ 905	△ 1.4	65,876
資 産 合 計	83,069	82,682	386	0.5	79,747

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支払手形・買掛金	10,486	11,182	△ 695	△ 6.2	10,554
短期借入金	22,617	21,378	1,238	5.8	21,167
未払法人税等	55	52	2	5.2	76
繰延税金負債	0	—	0	—	—
前受金	7,361	7,307	54	0.7	7,837
賞与引当金	458	396	62	15.6	239
ポイント金券引当金	389	401	△ 12	△ 3.0	331
その他	5,555	5,193	361	7.0	5,232
流動負債合計	46,924	45,912	1,011	2.2	45,438
II 固 定 負 債					
長期借入金	15,355	17,343	△ 1,987	△ 11.5	14,753
再評価に係る繰延税金負債	5,065	5,065	0	0.0	5,065
退職給付引当金	2,247	2,116	131	6.2	2,235
役員退職慰労引当金	308	282	25	9.2	314
商品券回収損失引当金	491	—	491	—	491
負ののれん	1,113	—	1,113	—	—
預り保証金	151	173	△ 22	△ 12.8	152
その他	14	17	△ 3	△ 18.8	17
固定負債合計	24,746	24,998	△ 251	△ 1.0	23,029
負債合計	71,671	70,911	759	1.1	68,468
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資本金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資本剰余金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利益剰余金	△ 17,673	△ 17,297	△ 376	2.2	△ 17,792
自己株式	△ 19	△ 17	△ 1	10.9	△ 19
株主資本合計	4,742	5,121	△ 378	△ 7.4	4,623
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	10	9	1	11.0	17
繰延ヘッジ損益	△ 12	△ 20	8	△ 39.3	△ 19
土地再評価差額金	6,657	6,657	0	0.0	6,657
評価・換算差額等合計	6,655	6,646	9	0.1	6,655
III 少 数 株 主 持 分	—	3	△ 3	—	—
純資産合計	11,398	11,771	△ 372	△ 3.2	11,279
負債、純資産合計	83,069	82,682	386	0.5	79,747

(2) 連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	24,882	26,156	△ 1,273	△ 4.9	100,126
II 売 上 原 価	18,244	19,439	△ 1,195	△ 6.1	74,033
売上総利益	6,638	6,716	△ 78	△ 1.2	26,092
III 販売費及び一般管理費	6,741	6,235	505	8.1	24,680
営業利益	—	481	△ 481	—	1,412
営業損失	102	—	102	—	—
IV 営業外収益	809	354	454	128.4	1,760
受取利息・配当金	91	75	15	20.6	306
負ののれん償却額	32	—	32	—	—
持分法による投資利益	530	59	471	794.4	246
その他の収益	154	219	△ 64	△ 29.6	1,207
V 営業外費用	571	588	△ 16	△ 2.8	2,477
支払利息	293	299	△ 5	△ 1.9	1,146
その他の費用	277	288	△ 10	△ 3.7	1,331
経常利益	134	247	△ 112	△ 45.4	695
VI 特別利益	—	4,503	△ 4,503	—	4,503
VII 特別損失	17	1,672	△ 1,655	△ 99.0	2,560
税金等調整前 四半期(当期)純利益	117	3,078	△ 2,960	△ 96.2	2,637
法人税、住民税及び事業税	△ 1	11	△ 12	—	66
法人税等調整額	—	△ 200	200	—	△ 200
少数株主損失	—	0	△ 0	—	—
四半期(当期)純利益	119	3,267	△ 3,148	△ 96.4	2,772

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成21年2月期第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	117	2,637
減価償却費	510	1,912
負ののれん償却額	△ 32	—
貸倒引当金の増加額	3	252
賞与引当金の増加額	159	10
ポイント金券引当金の増減額 (減少△)	57	△ 33
退職給付引当金の増加額	12	105
役員退職慰労引当金の増減額(減少△)	△ 6	36
商品券回収損失引当金の増加額	—	491
受取利息及び受取配当金	△ 91	△ 306
支払利息	293	1,146
持分法による投資利益	△ 530	△ 246
固定資産売却益	—	△ 3
投資有価証券売却益	—	△ 3
固定資産除却損等	18	208
子会社整理損	—	1,376
売上債権の増減額(増加△)	△ 67	959
たな卸資産の増加額	△ 337	△ 20
その他資産の減少額	312	107
仕入債務の減少額	△ 1,222	△ 2,432
未払消費税等の増減額 (減少△)	76	△ 73
その他負債の減少額	△ 742	△ 99
小計	△ 1,467	6,025
利息及び配当金の受取額	91	308
利息の支払額	△ 307	△ 1,118
法人税等の支払額	△ 19	△ 180
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,702	5,034

	当四半期 (平成21年2月期第1四半期)	(参考)前連結会計年度 (平成20年2月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入れによる支出	△ 39	△ 106
定期預金の払戻しによる収入	36	106
有価証券の取得による支出	—	△ 34
有価証券の売却による収入	—	34
有形固定資産の取得による支出	△ 239	△ 1,294
有形固定資産の売却による収入	—	793
無形固定資産の取得による支出	△ 0	△ 40
無形固定資産の売却による収入	—	0
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の追加取得による支出	△ 0	—
投資有価証券の取得による支出	—	△ 200
貸付による支出	△ 53	△ 50
貸付金の回収による収入	84	428
差入保証金の差入による支出	△ 0	△ 49
差入保証金の返還による収入	16	2,185
その他	—	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 196	1,771
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減	1,418	△ 4,030
長期借入れによる収入	1,850	951
長期借入金の返済による支出	△ 1,215	△ 7,014
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,052	△ 10,095
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少△)	153	△ 3,289
V 現金及び現金同等物の期首残高	3,430	6,720
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	297	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,881	3,430

7. 第1四半期個別財務諸表

(1) 個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	3,145	3,677	△ 531	△ 14.5	3,075
受取手形	19	21	△ 1	△ 7.6	31
売掛金	4,106	4,451	△ 344	△ 7.7	3,811
有価証券	64	64	0	0.1	64
たな卸資産	4,339	4,214	125	3.0	4,152
その他	1,238	1,305	△ 66	△ 5.1	890
貸倒引当金	△ 30	△ 27	△ 2	10.3	△ 25
流動資産合計	12,886	13,707	△ 821	△ 6.0	12,000
II 固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
建物	17,097	17,790	△ 693	△ 3.9	17,383
土地	26,666	26,666	0	0.0	26,666
建設仮勘定	6	16	△ 10	△ 60.5	6
その他	728	716	12	1.8	742
有形固定資産合計	44,499	45,189	△ 690	△ 1.5	44,799
2. 無 形 固 定 資 産	116	103	13	12.8	123
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
投資有価証券	781	789	△ 7	△ 0.9	783
長期貸付金	23,744	27,547	△ 3,802	△ 13.8	22,605
その他	2,788	2,818	△ 30	△ 1.1	2,808
貸倒引当金	△ 9,676	△ 13,771	4,095	△ 29.7	△ 9,413
投資その他の資産合計	17,637	17,382	254	1.5	16,783
固定資産合計	62,253	62,675	△ 422	△ 0.7	61,706
資 産 合 計	75,139	76,382	△ 1,243	△ 1.6	73,706

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	101	97	4	4.4	140
買 掛 金	7,675	9,294	△ 1,619	△ 17.4	8,757
短 期 借 入 金	20,290	18,862	1,427	7.6	18,693
未 払 法 人 税 等	20	34	△ 13	△ 40.3	50
未 払 消 費 税 等	98	88	10	12.0	—
預 り 金	6,892	5,692	1,200	21.1	6,224
賞 与 引 当 金	284	324	△ 39	△ 12.2	170
ポイント金券引当金	311	347	△ 35	△ 10.3	287
設 備 支 払 手 形	50	161	△ 111	△ 68.7	116
そ の 他	4,290	4,361	△ 71	△ 1.6	4,382
流 動 負 債 合 計	40,016	39,264	752	1.9	38,822
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	14,409	15,978	△ 1,568	△ 9.8	13,715
繰 延 税 金 負 債	3	6	△ 2	△ 45.9	4
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,065	5,065	0	0.0	5,065
退 職 給 付 引 当 金	1,644	1,559	84	5.4	1,637
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	273	252	21	8.5	277
債 務 保 証 引 当 金	1,843	1,968	△ 124	△ 6.3	2,101
商 品 券 回 収 損 失 引 当 金	446	—	446	—	446
預 り 保 証 金	151	152	△ 1	△ 1.0	152
そ の 他	14	17	△ 3	△ 18.8	17
固 定 負 債 合 計	23,851	24,999	△ 1,148	△ 4.6	23,417
負 債 合 計	63,868	64,264	△ 396	△ 0.6	62,240
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	10,532	10,532	0	0.0	10,532
資 本 剰 余 金	11,904	11,904	0	0.0	11,904
利 益 剰 余 金	△ 17,506	△ 16,658	△ 848	5.1	△ 17,306
自 己 株 式	△ 19	△ 17	△ 1	10.9	△ 19
株 主 資 本 合 計	4,909	5,760	△ 850	△ 14.8	5,109
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5	9	△ 4	△ 45.8	6
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 12	△ 20	8	△ 39.3	△ 19
土 地 再 評 価 差 額 金	6,368	6,368	0	0.0	6,368
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	6,361	6,357	3	0.1	6,355
純 資 産 合 計	11,271	12,118	△ 847	△ 7.0	11,465
負 債 、 純 資 産 合 計	75,139	76,382	△ 1,243	△ 1.6	73,706

(2) 個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前 事 業 年 度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	18,896	20,085	△ 1,188	△ 5.9	82,647
II 売 上 原 価	14,000	14,890	△ 890	△ 6.0	61,568
売上総利益	4,896	5,194	△ 297	△ 5.7	21,079
III 販売費及び一般管理費	4,726	4,813	△ 87	△ 1.8	19,665
営業利益	170	381	△ 210	△ 55.2	1,413
IV 営業外収益	259	321	△ 62	△ 19.3	1,605
受取利息・配当金	90	86	4	5.0	349
その他の収益	168	235	△ 66	△ 28.2	1,255
V 営業外費用	609	575	34	5.9	2,586
支払利息	323	319	3	1.2	1,255
その他の費用	286	255	30	11.9	1,330
経常利益	—	126	△ 126	—	432
経常損失	179	—	179	—	—
VI 特別利益	—	2,953	△ 2,953	—	2,636
VII 特別損失	16	29	△ 12	△ 44.4	655
税引前四半期 (当期)純利益	—	3,050	△ 3,050	—	2,413
税引前四半期純損失	196	—	196	—	—
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	0.0	15
法人税等調整額	—	△ 200	200	—	△ 200
四半期(当期)純利益	—	3,247	△ 3,247	—	2,598
四半期純損失	199	—	199	—	—